
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-156 del  17/03/2015

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Presa d’atto delle 
modifiche  derivanti dal D.L. 66/2014 sui contratti in 
essere con Autostrade per l’Italia spa e Telepass spa per i 
servizi relativi al pagamento dei pedaggi autostradali.

Proposta n.  PDTD-2015-156 del  13/03/2015

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 17 (diciassette)  marzo  2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Elena Bortolotti, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Acquisizione Beni e Servizi. Presa d’atto delle modifiche  derivanti 

dal D.L. 66/2014 sui contratti in essere con Autostrade per l’Italia spa e Telepass spa per 

i servizi relativi al pagamento dei pedaggi autostradali. 

VISTE:

- la D.D.G.n.  94  del  23/12/2014   avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2015;

- la D.D.G. n. 95  del  23/12/2014  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2015";

RICHIAMATE:

-   le  disposizioni  del  Codice  della  strada (artt.  14 e  176 Nuovo Codice della  Strada  e 

articolo 373 Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada), 

relative all'obbligo di pagamento del pedaggio sulle autostrade italiane da farsi presso le 

apposite barriere utilizzando il tagliando ritirato alla stazione di entrata, oppure tramite 

rilevazione automatica del passaggio (con apparecchi Telepass); 

PREMESSO:

- che i tratti autostradali sono gestiti da Autostrade per l’Italia e i transiti sono soggetti al 

pagamento dei pedaggi previsti dalla Società Autostrade;

- che la Direzione Generale e gli altri Nodi hanno attivato negli anni precedenti il servizio 

Telepass per i propri veicoli mediante contratti di adesione predisposti ai sensi degli artt. 

1341 e 1342 c.c, per rendere più  agevole gli ingressi/uscite in autostrada per esigenze di 

servizio;

- che  il  pagamento  dei  pedaggi  autostradali  tramite  Viacard-Telepass   è  regolato  dalle 

norme e condizioni di servizio previste dalla Società Autostrade spa e Telepass spa;

- che  Autostrade  spa  invia  fattura  mensile  per  i  pedaggi  relativi  ai  transiti,  con  elenco 

dettagliato dei viaggi effettuati dagli autoveicoli muniti di telepass;

- che  contestualmente  Telepass  s.pa   fattura  il  canone  mensile,  per  il  noleggio  dei 

dispositivi;

- che sino ad ora l’addebito delle fatture di Autostrade per l’Italia e Telepass spa è avvenuto 

con addebito diretto sui conti correnti delle casse economali dell’Agenzia;



VISTO

- il D.L n. 66/2014 convertito in legge 89/2014 che all’art. 25 prevede  l'obbligo, per le 

PP.AA a  decorrere  dal  31.03.2015,  di  accettare  e  liquidare  solo  fatture  trasmesse  in 

forma elettronica con il formato previsto dal D.M. n. 55/2013;

CONSIDERATO

- che anche  le fatture per i pedaggi autostradali e il servizio Telepass dovranno pertanto 

essere  trasmesse  con tali  modalità  e  che  non potranno più essere  liquidate  mediante 

addebito sui conti delle casse economali, ma sul conto di Tesoreria Arpa;  

DATO ATTO:

- che i contratti di cui trattasi sono esclusi dall’applicazione del d.lgs 163/2006, ai sensi 

dell’art.19 comma 2;

- che tali contratti hanno durata sino a disdetta, da comunicarsi da una parte all’altra 

mediante raccomandata A/R e restituzione delle apparecchiature Telepass;

- che a decorrere dal 31.03.2015 le fatture per i servizi di cui trattasi saranno trasmessi 

in via elettronica e,  previo controllo da parte dei Nodi sugli importi dedotti in fattura, 

saranno pagati  a 30 giorni  dalla  data  di  ricevimento della  fattura,  con mandati  sul 

conto di Tesoreria dell’Agenzia;

- che  il  valore  complessivo  del  servizio,  viene  stimato  su  base  annua  pari  a  euro 

20.000,00 iva inclusa ripartita sui centri di costo dell’Agenzia;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di prendere atto delle intervenute modifiche normative, 

per effetto del D.L 66/2014, sui contratti in essere con Autostrade per l’Italia spa e 

Telepass spa per il pagamento dei pedaggi autostradali;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Bortolotti, la 

quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in ordine   alla   regolarità 

amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

-    che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Elena Bortolotti, ai fini del presente 

atto;

-     che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile 

dell’Area Contabilità Direzionale, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA



1) di prendere atto delle intervenute modifiche normative,  a seguito del D.L 66/2014, art.25, 

sui contratti in essere con Autostrade per l’Italia spa e Telepass spa per i servizi relativi al 

transito dei veicoli sulla rete autostradale italiana, relativamente al pagamento dei pedaggi 

autostradali;

2) di  dare  atto  che  le  fatture  relative  ai  suindicati  contratti  saranno  emesse  con  modalità 

elettronica  e,  previo  controllo  da  parte  dei  nodi  relativo  ai  transiti  delle  rispettive 

autovetture,  saranno  liquidate  con  mandati  da  parte  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

economico sul conto corrente di tesoreria;

3) di  dare  atto che  la spesa annua complessiva per i servizi di cui al presente atto, avente 

natura  di  “pedaggi  autostradali”  stimata  in  euro  20.000,00,   è  a  carico  degli  esercizi  di 

competenza sui  conti economici  preventivi annuali e pluriennali con riferimento ai Centri di 

responsabilità assegnatari dei veicoli dell’Agenzia.

La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi

          (Dott.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2015-156   del    13/03/2015

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:    Area Acquisizione  Beni  e  Servizi:  servizio  Telepass  per  pedaggi 
autostradali delle auto Arpa. Applicazione fatturazione elettronica.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/03/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


